
 

 

 

 

 

 

1 学期末を迎えて･･･ 

 

「校長先生、プールに入りたいです。」１年生からお願いされました。どうやら２年生に案内

してもらった学校たんけんで、学校の敷地の横にあるプールを見つけたようです。水泳教室は２

学期になりますが、子どもたちの気持ちに納得する暑さが続いています。６月 17日に配付いた

しました「熱中症予防対策」でもお知らせしたように暑さ対策をとりながら、あと３週間の１学

期を元気に充実した締めくくりができるよう努めてまいります。ご家庭での体調管理や暑さ対

策もよろしくお願いいたします。 

さて、６月の春運動会は５年ぶりに全校開催となりました。保護者や地域の皆様に、子どもた

ちの頑張りや成長を見ていただく絶好の機会であったとともに、子ども同士も他学年、特に上級

生の姿に憧れや感動を覚えた運動会であったようです。「次は自分もあんな風に･･･」との思いが

生まれ、これから成長につながることでしょう。保護者や地域の皆様には、実施に向けて様々ご

協力いただいたり、実施後も温かい感想やお礼の言葉をいただいたりと、本当にありがとうござ

いました。学校は共に学ぶ仲間や関わってくれる大人（教職員・保護者・地域の方々等）とのつ

ながりの中で、出会いや経験を通し成長していく場所です。今回の運動会も、そういった経験の

大きなひとつになったと実感しております。 

話は変わりますが、今年度から学校と保護者とのコミュニケーションの充実の工夫のひとつ

として、Google フォームによる問い合わせシステムを開始しました。３か月たち少しずつ定着

し、様々な問い合わせにフォームを活用しお届けいただけるようになってきました。さらに、「毎

日の給食を楽しみに元気に登校できている」「低学年での算数などの複数教員による学習指導の

良さ」など、教職員のモチベーションが上がるご意見やご感想も届くようになり嬉しく読ませて

いただいております。これからも保護者の皆様の声に耳を傾けながら、学校教育活動をより充実

させていきたいと思います。フォームの向こうに我が子やその友だちそして教職員の顔を思い

浮かべながら、お互いの信頼関係が深まるような、ご意見・ご質問・ご感想をお届けください。 

今月は個人面談も予定されております。こちらは対面で、お子さんの 1学期の生活や学習の様

子、成長ぶりを伝え合う機会です。担任も有意義な面談となるよう準備を進めておりますので、

お忙しい中とは存じますがご協力よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

立小だより  
第４号 
令和６年６月 28日 

座間市立立野台小学校 

校 長 浜田 佐織 



日 曜 行  事 下 校 時 刻 

１ 月 たちの教室（２，４，６年） １～６年 13：30 

２ 火 特別日課４① 個人面談① １～６年 13：30 

３ 水 クラブ 代表者会議 たちの教室（３，５，６年） 
１年 13：30 

２・３年 14：35 
４～６年 15：25 

４ 木 特別日課４① 個人面談② お話会（３年） ＳＣ来校  １～６年 13：30 

５ 金 特別日課４① 個人面談③ １～６年 13：30 

６ 土   

７ 日   

８ 月 民生・児童委員あいさつ運動 たちの教室（３，５，６年） １～６年 13：30 

９ 火 特別日課４① 個人面談④ １～６年 13：30 

10 水 特別日課４① 個人面談⑤ たちの教室（２，４，６年） １～６年 13：30 

11 木 個人面談予備日 特別日課５ お話会（４年）  
ＳＣ来校 移動書館ひまわり号  １～６年 14：35 

12 金 特別日課５ １～６年 14：35 

13 土   
14 日   
15 月 海の日   

16 火 特別日課５ 大掃除 １～６年 14：35 

17 水 特別日課５ 給食終了 たちの教室（３，５，６年） 
１年 13：30 

２～６年 14：35 

18 木 短縮日課４① １～６年 12：15 

19 金 終業式 短縮日課４① １～６年 12：15 

夏季休業（８月２８日まで） 

［ お知らせ ］ 

◆  今年度の連合音楽会について 

昨年度より再開した連合音楽会（４年生）ですが、今年度はハーモニーホール改修工事の

関係で、市内小学校を３つのブロックに分けて、ブロック毎の開催予定です。 

立野台小は、座間小・入谷小・中原小と同じブロックで、会場は、座間小学校を予定して

います。ご承知おきください。 

 裏面もご覧ください。 

☆★ ７月の行事予定 ★☆ 



◆ 【お願い】下校先変更等の連絡について 

    当日のお子さんの下校先の変更を本人に伝えてほしい旨の連絡をいただくことがありま

すが、電話ですと当該児童の保護者であるという確認が難しいことがあります。子どもたち

の安心・安全を第一に考え、事故や怪我等、緊急を要する場合を除き、原則、お子さんの下

校先の変更がある場合は、事前に担任とお子さんに伝えるか、保護者の方等が学校までお

迎えに来てください。 

ご理解・ご協力の程、どうぞよろしくお願いします。 

◆ ＩＣＴ支援員の紹介 

◎山川 裕さん 

   ６月より、ＩＣＴ支援員として、情報機器等の環境整備やＩＣＴを活用した授業づくりの

サポートなどをしていただきます。 

◆ 欠席時の時間割連絡について 

今年度より、お子さんが欠席された際、翌日が時間割通りの場合は、「スマホで連

絡とれーる」の配信はございません。 

時間割表と異なる場合や、特別な持ち物がある場合のみ、昨年度同様「スマ

ホで連絡とれーる」等にてご連絡いたしますので、ご承知おきください。 

◆ コミスクの活動について 

 ６月も、コミスクを通して多くの方が教育活動の支援に参加してくださいました。 

 ありがとうございました。 

 各担任からは、「補助していただき、ありがたかった」という声があがりました。 

＜ 活動の紹介 １年生 生活科 町探検 ＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

＜ コミスクサポーター募集 ＞ 

  今後も様々な場面で、コミスクを通してサポーターのお願いをするかと思います。ご都合が

合えば、ぜひご協力をお願いします。 

 

 

 

 立野台小コミスクＨＰのＱＲコードです。 

たくさんのご参加、お待ちしています。  

ｂｙ たっつー 


